
 

Proposta di un nuovo schema-tipo di Convenzione Quadro tra il CNR e le Università/Politecnici per 
lo svolgimento di programmi di ricerca, di formazione ed attività collegate 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 31 ottobre 2007, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 191/2007 – Verb. 70 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del CNR del 30 luglio 2007 n. 149 con la 
quale il Prof. Federico Rossi è stato nominato Vice-Presidente del CNR; 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 2 agosto 2007 prot. n. 
103/SEGR.RIC con cui, preso atto della richiamata delibera del Consiglio di amministrazione del 
CNR di nomina del Vice-Presidente e delle dimissioni del Presidente, il Prof. Federico Rossi è stato 
invitato, a svolgere le funzioni di Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche nelle more 
dell’espletamento e del completamento delle procedure per la nomina del nuovo Presidente; 

VISTA la nota del Direttore Generale f.f. prot.AMMCNT-CNR n. 0079381 del 29 ottobre 2007 con 
la quale si trasmette la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture; 

VISTA la ricognizione sullo stato delle Convenzioni Quadro e delle specifiche Convenzioni 
attuative da parte sia dell’Ufficio scrivente che dell’Ufficio Attività di Agenzia della medesima 
Direzione che ha  evidenziato l’esigenza di mantenere valide tali forme di collaborazione, in 
particolare per quanto riguarda la regolamentazione delle diverse situazioni di ospitalità di Istituti e 
Sedi di lavoro del CNR all’interno di Università/Politecnici; 

VISTO l’appunto al Presidente, prot. n. 0539/07 del 5 marzo 2007, con il quale il Direttore della 
Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture, ha evidenziato l’esigenza 
di interessare i Dipartimenti e realizzare una ricognizione delle esigenze della rete e di proporre gli 
atti conseguenti, nonché di provvedere – con le debite modificazioni ed integrazioni, dettate dalla 
recente disciplina del D. lgs. n. 127/2003 e connessi Regolamenti, previe verifiche del caso, da 
realizzare con i Dipartimenti interessati – alla sottoscrizione di specifiche Convenzioni che regolino 
l’utilizzo delle Sedi di lavoro degli Istituti; 

 

 



 

CONSIDERATO che il potenziamento dell’integrazione con le reti della ricerca universitaria ed 
imprenditoriale è uno dei principali obiettivi del D. lgs. n.127/2003, e, pertanto, appare al momento 
necessario rivedere il testo dello schema tipo della Convenzione quadro sinora adottato, 
considerando anche l’effettiva realtà delle relazioni con le Università, con l’obiettivo di migliorare 
la collaborazione con gli Atenei;  

ESAMINATO lo schema-tipo di Convenzione Quadro, predisposto dall’Ufficio Supporto alle 
Partecipazioni Societarie della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle 
Infrastrutture sulla base dell’articolo 18 del D. lgs. n. 127/2003 che individua negli Accordi e nelle 
Convezioni lo strumento attuativo di quanto contenuto all’art. 3 del decreto medesimo; 
 

DELIBERA 

 

1. E’ approvato l’allegato schema tipo di Convenzione Quadro tra il Consiglio Nazionale delle 
Ricerche e Università/Politecnici, che rappresenta il testo di riferimento per l’approvazione di 
Convenzioni da sottoporre al Consiglio di amministrazione ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del 
regolamento di organizzazione e funzionamento. 

2. E’dato mandato al Vice Presidente nelle funzioni di Presidente di apportare eventuali integrazioni 
e/o modifiche che si rendessero necessarie e di sottoscrivere sulla base del testo allegato il rinnovo 
di Convenzioni quadro scadute.  
 

IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 
 

 2.


	DELIBERA 

